

SŁOWO

„SŁOWO“ wstępnie we wszystkie prawa i przejmuje wszelkie obowiązki „Gazety Krajowej“.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Przebieg choroby miesięcznik z doświadczeniem de domo oraz z przesyłką pocztową mk. 1200.

Forma ogłoszeń: Wiersz nonparel; linijki 10; druk jednostronny; przed tekstem 800 mk.; w tekście 400 mk.; za tytułem 160 mk. W numerach świętecznych o 25 procent drożej.

MAI-MAI
SZUSTOWA

Żądajcie

wszędzie.

RESTAURACJA WRÓBLEWSKIEGO

ul. Adama Mickiewicza 11
została otwarta po kapitalnym odnowieniu dn. 29 października r. b. Podczas obiadów i kolacji przygrywa koncertowy kwartet B-c i Gitile z udziałem solistki Zofji Bergler.

ŻAŁOŚĆ WSZĘDZIE

HERBATY angielskiej „Sibunion“

Wyborna w smaku, wagi czystej bez opakowania.

Hurtowy skład: Wilno, Dobroczyzny 2,
„Wschodnia Spółka H. - Przem.“

W sprawie podniesienia rolnictwa w Polsce.

Wobec pierwszorzędnej znaczenia rolnictwa w życiu gospodarczym Polski, wobec tego, że postęp rolnictwa polskiego wzmożni naszą międzynarodową pozycję, trzeba wysunąć na pierwszy plan naszej polityki ekonomicznej sprawę podniesienia rolnictwa w Polsce.

Wskazywaaliśmy niejednokrotnie, że głównym czynnikiem postępu naszego rolnictwa jest kolonizacja wewnętrzna, dzięki której słabo zaludnione, a zwłaszcza wydłużone obszary ziem wschodnich otrzymałyby przyrost rolniczo-wydzierżawionych, bardziej zasobnych w kapitał rolniczy naszych włościan zachodnich dzielnic Polski. Niedostateczne zaludnienie, jak i przedludnienie rolnicze zachodniej Małopolski, wielu miejscowości Królestwa są przeszkodą postępu rolniczego.

Zachodnia Małopolska przed wojną miała przewyżkę przywozu nad wywozem w handlu zbożowym, w handlu zaś mięsem oraz inwentarzem miała przewyżkę wywozu nad przywozem. Małorolny chłop zachodniej Małopolski sprzedawał zboże na karm dla bydła z Węgier, skarmione zaś bydło wysyłał do Wiednia. Obecnie korytarz oddzielający nas od Węgier w znacznej mierze zawadza w stosunkach handlowych z Węgrami, upadek zaś gospodarczy Wiednia osłabia to miasto, jako rynek zbytu; oprócz tego taryfa kolejowa czeska czyni fracht bardzo drogi. Otóż hodowla w zachodniej Małopolsce jest zachwiana i chyli się ku upadku.

Województwo Krakowskie posiada jeszcze na kilometr kwadratowy 39,1 bydła rogatego, Śląsk Cieszyński 39,8, pobliskie Poznańskie 32,3, Kieleckie 25,0, gdy natomiast Poleskie 3,8, Nowogródzkie 10,5, Białostockie 12,0, Wołyńskie 16,6.

Przed wojną stosunek cen mięsa do chleba w Polsce był jak 5 do 1-go, obecnie zaś jak 2, maksimum jak 2,5 do 1-go, osłabia

to pęd hodowlany zwłaszcza w zachodnich województwach Polski, otóż pęd hodowlany może być zachowany i zwiększony tylko przez przenoszenie na wschód żywego inwentarza z zachodu, na wschodzie bowiem potrzeba zwiększenia ilości nawozu dla podniesienia odlogów i przeobrażenia w grunta orne nieużytków może być bardzo ważnym impulsem hodowli. Mała Danja w wywozie masła zajmowała przed wojną pierwsze miejsce w Europie, przewyższając pod tym względem przeszło dziesięciokrotnie Rosję. Polska winna starać się o osiągnięcie wybitnej pozycji w produkcji masła, musi ona zwiększyć aprowizację miast.

Kolonizacja wschodu może być procesem gospodarczym wpływającym dodatnio na podniesienie rolnictwa, gdy opierać się będzie na chłopach posiadających inwentarz i gospodarstwo zasobne w inwentarz na zachodzie, nie zaś na bezrolnym proletariacie, zwłaszcza na kolonizacji żołnierskiej. Państwo winno dostarczyć wszelkich ułatwień komunikacyjnych i kredytowych, winno kontrolować towarzystwa kolonizacyjne, ale nie powinno kontynuować dotychczasowej kolonizacji żołnierskiej, będącej parodią kolonizacji. W ciągu ostatnich kilkunastu miesięcy zadano dotkliwy cios sprawie kolonizacji wschodu i rozwoju rolnictwa tego kraju przez bezsensowny rabunek ziemi dla kolonizacji żołnierskiej przez powoływanie do życia zwartych osad żołnierskich, które swą nieudolną gospodarką, swą pasożytną egzystencją dyskredytują tylko imię polskie w kraju. Kolonizacja żołnierska musi ograniczyć się tylko do żołnierzy od dzieciństwa do rolnictwa wdrożonych, posiadających inwentarz oraz takie niezbędne ogniwo w gospodarstwie wiejskim jak żona. Kolonie te winne być rozrzucone wśród innych kolonistów, by ulegli psychicznej i obyczajowej asymilacji.

Należałoby zastrzec przy kolo-

Wileński Pryw. Bank Handlowy

poszukuje rutynowanego korespondenta (entki), władającego biegle językami: angielskim, francuskim i niemieckim. Zgłoszenia z własnoręcznie pisaną ofertą skierowywać należy do Szefa Biura Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego ul. Mickiewicza 8.

niższej majątków, dokonywanych przez banki, 10 proc. ziemi na kolonizację wojskową.

Proces kolonizacyjny winien być oparty na dobrowolnym kupnie i sprzedaży ziemi. Da to możliwość większej własności zlikwidować pewną część swych obszarów, ale posiadać kapitał niezbędny dla podniesienia produkcji w pozostałych częściach majątku. Uchwalona reforma agrarna przez Sejm Ignorantów i demagogów winna ulec rewizji. Była ona tamą dla podniesienia produkcji rolnej wielkiej własności, nad którą ciążyła groźba wywłaszczenia o bardzo znikomym odszkodowaniu; była też czynnikiem przeciwdziałającym parcelacji dobrowolnej przez budzenie nędzy wśród chłopów na otrzymanie gruntów drogą wywłaszczenia, oprócz tego proces parcelacyjny napotykał przeszkody lub obstrukcję ze strony Urzędu Ziemińskiego. Stąd proces parcelacyjny w byłym Królestwie Polskim w 1921 r. był mniejszy od przedwojennego; w 1921 r. oddano w Królestwie Polskim na parcelację 47.099 hektarów ziemi, rozparcelowano zaś 29.412 hekt., gdy w okresie 1894 — 1909 parcelowano przeciętnie 40.000 ha.

Przyrost własności włościańskiej w Królestwie Polskim wynosił w 1921 r. 0,3 proc.; przyrost zaś naturalny ludności włościańskiej przewyższał 1 proc., nastąpiło więc po proklamowaniu reformy agrarnej pogorszenie ilościowego stosunku włościanstwa do ziemi w byłym Królestwie Polskim.

Proces parcelacyjny zachodniej Małopolski był nikły, rozparcelowano tam wszystkiego 961 h. Włościanie zachodniej Małopolski, prowincji najbardziej rolniczo-przedludnionej, ratują się kolonizacją Galicji wschodniej.

Pomimo wagi procesu kolonizacyjnego ze strony ministra Michalskiego była czyniona obstrukcja w zatwierdzeniu statutu Banku Odbudowy Gospodarczej Ziemi Wschodniej, który miał powstać dla przeprowadzenia kolonizacji.

Banki kolonizacyjne i parcelacyjne, włości rentowe t. j. bezterminowe dziedziczne dzierżawy tworzone przez kredyt państwowy — oto wypróbowana droga, która może kroczyć reforma agrarna, niemaszując interesów rolnictwa. Komasaż, melioracja gruntów winne być postawione jako zasadnicze postulaty reformy agrarnej. Zamiast iść wypróbowaną drogą zachodnio-europejską urządzeń rolnych, Polska, Litwa, Łotwa, Rumunia i Czechosłowacja, poddając się wpływom rosyjskim, poszły na reformy agrarne typu rosyjskiego. Typ zaś rosyjski jest wynikiem perwersyjnego podziału gruntu w gminie. Wywłaszczenie powyżej pewnych norm, udzielenie ziemi włościanom z państwowego zapasu ziemi, tworzącego się drogą wywłaszczeń, musi pocią-

nać za sobą w następnym pokoleniu zmniejszenie maksymalnej normy dzisiejszych i nowego podziału gruntu, czyli do wprowadzenia rosyjskiej obszczy, która była źródłem tej katastrofy gospodarczej, jaka się stała udziałem Rosji.

W Rumunii, Czechosłowacji i w innych państwach, które proklamowały reformę agrarną typu rosyjskiego, widzimy upadek produkcji rolnej.

Rolnictwo wymaga ziemi, kapitału, pracy i wiedzy. W Rosji nie uwzględniono wszystkich tych czynników. Chłop rosyjski wciąż uskarżał się na brak ziemi, „małoziemielce“, jakkolwiek posiadał względnie dużo ziemi. Nie zwiększenie wydajności przez większy nakład kapitału i pracy, ale zwiększenie obszaru posiadanej gruntu było jego celem, w imię którego mobilizowano go do rozruchów agrarnych.

Znaczenie kapitału w rolnictwie: żywego i martwego inwentarza, nawozów sztucznych jest niezaprzecznym. Umiejętne zaś użycie tego kapitału, to ta wiedza rolnicza, która musi być w narodzie rozpowszechniona.

Jak ogromne znaczenie dla rozwoju rolnictwa posiada rozpowszechnienie wiedzy rolniczej ilustruje przykład Francji i Niemiec. Francja posiada 71 szkół rolniczych z 2.200 uczniami, gdy Niemcy 1.708 szkół rolniczych i 1.362 uczniów, czyli na milion mieszkańców Francja ma 1,8 szkół rolniczych i 59 uczniów, Niemcy zaś 27,5 szkół rolniczych i 1,135 uczn.

Ta znaczna różnica upowszechnienia wiedzy rolniczej wywołała znaczną różnicę wydajności rolnictwa niemieckiego i francuskiego. W okresie przedwojennym produkcja pszenicy z hektaru równała się w Niemczech 21,4 q., we Francji 13,2; produkcja kartofli w

Niemczech 137,0, we Francji 85,7. Po wojnie produkcja rolnicza Niemiec doznała utrudnienia wskutek utraty fabryk nawozów sztucznych w Lotaryngji, złej waluty, utrudniającej przywóz fosforytów z Floridy i guana z Chili. Francja zaś, posiadając Tunis, posiada olbrzymią produkcję fosforatów naturalnych, oprócz tego posiada produkcję soli potasowych wraz z Lotaryngją. Zdawałoby się, że w produkcji rolnej uczyni znaczny postęp, tymczasem jej produkcja pszenicy wzrosła do 0,2 q. z hektara, równa się 13,5, gdy produkcja niemiecka 18,0. W produkcji kartofli nastąpił we Francji upadek do 67,0 q. z hektara, gdy produkcja Niemiec spadała do 104,1 q. Inne państwa, górujące w rozwoju wydajności rolnictwa, jak Belgia i Danja, zwłaszcza ta ostatnia, posiadają względnie największą liczbę niższych szkół rolniczych.

Zaprowadzenie nauki rolnictwa w seminarjach nauczycielskich, powołanie do życia w każdym województwie przynajmniej jednej szkoły rolniczej, a w każdym powiecie po jednej niższej szkole rolniczej jest niezbędne dla podniesienia rolnictwa krajowego.

Powstający fakultet rolniczy musi stać się rozsądkiem wiedzy rolniczej na cały nasz północno-wschód.

Przez podniesienie rolnictwa Polska polepszyć może realną płacę robotników, nie wznagając nominalnej, produkować taniej i być zdolną do zdobywania obcych rynków.

Program podniesienia produkcji rolnej nie jest programem klasowym, ale programem ogólnonarodowym, leżącym w interesie wszystkich klas.

Wład. Studnicki.

Wiadomości polityczne.

Uchwały polskiej rady ministrów.

Rada Ministrów na dzisiejszym posiedzeniu uchwaliła między innymi wniosek ministra rolnictwa o rozciągnięciu na Ziemię Wileńską mocy ustaw w sprawie wydzierżawienia niezagospodarowanych użytków rolnych w Ziemi Wileńskiej oraz wniosek kierownika ministerstwa przemysłu i handlu o rozciągnięciu w województwach wschodnich mocy ustawy o zatwierdzeniu zmiany statutów spółek akcyjnych. (Pat.)

Obsadzenie tek ministrów rjalnych.

Stała się aktualną sprawa obsadzenia tek gabinetowych, powierzonych tymczasowemu kierownictwu oraz nominacja na stanowisko podsekretarza stanu Min. Spraw Wewnętrznych. (A. W.)

Czczerin w Warszawie.

W czwartek przybył do Warszawy Czczerin, przywitany na dworcu przez naczelnika Wydziału Wschodniego Min. Spraw Zagranicznych p. Łukasiewicza i referenta Spraw Rosyjskich Zalewskiego. W związku z przyjazdem Czczerina odwiedził w czwartek Min. Spraw Zagranicznych sekretarz poselstwa sowieckiego p. Lorenz. Wskutek tych odwiedzin Czczerin będzie przyjęty w piątek przez premiera p. Nowaka i ministra Narutowicza. Powody zatrzymania się Czczerina w Warszawie bliżej są nieznanne. Trudno przewidzieć, czy odbędą się dalsze konferencje. (A. W.)

Gen. Sikorski w Londynie.

Podczas interwju, udzielonego prasie, gen. Sikorski wyraził zadowolenie z przebiegu wizyty oraz żał, że krótkość pobytu nie pozwoliła mu na zapoznanie się z ekonomiczną sytuacją Anglii. Następnie podkreślił, iż Polska potrzebuje pokoi i pragnie go z głębi serca. Polska obecnie rozwija się coraz wspanialej, zwłaszcza w dziedzinie rolnictwa. Armia sowiecka, mówił gen. Sikorski, stanowi wielkie niebezpieczeństwo dla Polski, która wraz z atakowaniem musiałaby się bronić. Wreszcie gen. Sikorski wspomniał, że szef angielskiego sztabu obiecał odwiedzić Polskę przy pierwszej okazji. (Pat.)

Posiedzenie Sejmu Gdańskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmu po zatwierdzeniu regulu ustaw przystąpiono do obrad nad projektem ustawy, dotyczącej przepisów o konstytuowaniu się zagranicznych spółek i towarzystw zarobkowych w Gdańsku, jako gdańskich. Projekt został przyjęty przeciwko głosom polskim i głosom komunistów w drugim czytaniu. Przyjęto również w drugim czytaniu projekt ustawy w sprawie wykonania paragrafu 211 do 219 umowy polsko-gdańskiej, w sprawie obrotu ze wspólną granicą, w sprawie obrotu między Gdańskiem i Polską, w sprawie pełnomocnika polskiego oraz w sprawie opłaty za wywóz i przywóz. Przystąpiono następnie do obrad nad projektem ustawy o używaniu je-

nego stowarzyszenia zatwierdzony został w dniu 25/VIII r. b.

Zapisy członków uskutecznią się od godziny 16 ej do 18 ej w dnie powszednie i od 12-ej do 14-ej w niedziele i święta w lokalu Twa „Nobel” ul. Sadowa 21, w Wilnie.

Zebranie przedwyborcze. Dziś o godz. 7 ej w lokalu Twa im. J. Piłsudskiego (Jagiellońska 10) odbędzie się zebranie członków i sympatyków Unji Narodowo-Państwowej w sprawie przedwyborczej.

Z kroniki towarzyskiej. Wczoraj wieczorem odbyły się w mieszkaniu dr. Węslawskiego przy licznych udziałach krewnych i znajomych chrzciny Michała Węslawskiego, syna p. Stanisława i Ady z Hryszkiewiczów Węslawskich.

Tramwaje elektryczne. Wobec wyrażonej zgody przez Magistrat i Komisję do urzędzeń miejskich udzielenia koncesji na przeprowadzenie tramwajów elektrycznych łącznie z dostarczeniem prądu dla abonentów (elektrownia miejska), Sekcja Techniczna zwróciła się do „Société de Tramways et declairage”, które w powyższej sprawie pertraktuje z zarządem miejskim, o nadeślanie warunków, na jakich wspomniana firma podjęłaby się dokonać wymienionych urzędzeń. (W. A. P.)

Tramwaje benzynowe. Towarzystwo „Brygada” wystąpiło z podaniem do Magistratu o udzielenie koncesji na uruchomienie tramwajów benzynowych. Towarzystwo ma w projekcie przeprowadzenie tramwajów przez następujące ulice: od dworca osobowego, łącząc dworzec towarowy przez

ulicę Kolejową, Ostrobramską i Bazylijańską do hal targowych, następnie Zawalną i Jagiellońską do ul. Ad. Mickiewicza. „Brygada” zobowiązuje się uruchomić tramwaje, przeprowadzwszy wszelkie roboty techniczne, związane z przeprowadzeniem linii, do dnia 13 kwietnia przyszłego 1923 r.

Sprawa udzielenia koncesji na uruchomienie tramwajów benzynowych będzie rozważana na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej. (W. A. P.)

Wilno — Łuniniec — Sarny. Z dniem 1 października r. b. wprowadzona zostanie komunikacja bez bagażu Wilno—Łuniniec—Sarny z przesiadaniem podróżnych na moście rzeki Horyń. Odjazd z Wilna pociągu 1621 o godz. 9 min. 10, przyjazd do mostu na rzekę Horyń o godz. 8 min. 30, przyjazd do Sarn o g. 12 m. 27. Odejdzie pociągu Nr. 1524 z Sarn o godz. 6 m. 10, przyjazd do mostu o g. 6 min. 30, przyjazd do Wilna o g. 6 rano. (Wap.)

Podpalacz dworów. Wileńskiej policji udało się schwycić dawno poszukiwanego podpalacza dworów Hełjasza Ławnikowa. Ławnikow od dłuższego czasu grasował bezkarnie, podpalając dwory i domostwa obywateli. Ostatnio Ławnikow podpalił w Siemiernikach spichlerze ze zbożem tegorocznym. Istnieje przypuszczenie, że Ławnikow działał pod dyktando komunistów. Ławnikowa osadzono w więzieniu — śledztwo w toku. (Wap.)

Schwytanie złodziei. Dnia 28 b. m. policja schwyciła na gorącym uczynku kilka podejrzanych osobistości, sprzedających na ryn-

ku wileńskim różne rzeczy skradzione w Podbrodziu. Nazwiska schwytanych ustalili śledztwo. (Wap.)

Napad bandycki. W tych dniach 20 uzbrojonych bandytów napadło na dwór przy st. kolejowej Usza. Za bandytami, którzy narazie zdołali zbiec, wysłano w pogoń oddział policji. (Wap.)

Obława w powiecie Wileńskim. W tych dniach wysłany z Wilna oddział policji do gminy Gródzkiej przeprowadził obławę, aresztowując 26 podejrzanych osobników, w tym oddawna poszukiwanych Filipowicza Józefa i Kopcza Aleksandra. Prócz tego policja wykryła u niektórych włóścian całe składy amunicji. Skrzętnie przechowywaną broń: około 50 karabinów, bomby i granaty ręczne odebrano i przywieziono do Wilna. (Wap.)

TEATRY I MUZYKA

Komunikaty teatrów:

Teatr Polski (Sala „Lutnia”). Znakomita krzewicielka nowych prądów w dziedzinie sztuki dramatycznej Stanisława Wysocka występuje dziś po raz 3-ci w nieznanym Wilnu sztuce A. Strindberga „Pellekan”, która obudziła żywe zainteresowanie wśród prawdziwych miłośników sztuki. W przygotowaniu „Opioły” Ibsena.

Teatr Wielki (Pohulanka). Operetka Kaimana „Dziewczę z Holandji” zyskała olbrzymi sukces artystyczny dzięki doskonałej grze całego personelu oraz malowniczej wystawie. Dziś i jutro — „Dziewczę z Holandji”. W przygotowaniu „Hr. Luxemburg” Lehara.

Teatr imienia Syrokomli. Potężne dzieło J. Słowackiego „Ksiądz Marek” wypełni przedstawienie dzisiaj w Teatrze im. Syrokomli. W poniedziałek wejście na repertuar ostatnia nowość teatrów warszawskich „Sublokatorka” A. Grzymali - Śledzieckiego. Na przedstawieniu obecny będzie autor.

SPORT

W sobotę, dnia 30 b. m. o godz. 3 po poł. zostaną rozegrane na boisku W. K. S. przy ul. Pióromont zawody piłki nożnej pomiędzy W. K. S. Komb. a drużyną 76 pp.

Obudzenie z letargu. Akademicki Związek Sportowy po długiej przerwie wakacyjnej powraca do życia sportowego, rozgrywając w sobotę, dnia 30 b. m. match z „Makkabi”, a w niedzielę 1. X. z W. K. S. I.

Doskonały klub czeski „Paradubice” rozegrał w Krakowie dwa matcze z Wisłą i Makkabi, ulegając pierwszemu w stosunku 1:3 i bijąc drugą 3:1.

WYPADKI I KRADZIEŻE

Wypadki kolejowe. Dnia 20 b. m. wpadła pod koła pociągu osobowego około stacji Dukuszy Ewa Pawłowicz, lat 55, która usiłowała w biegu wyskoczyć z wagonu. Uległa ona złamaniu stopy.

Dnia 28 b. m. na stacji Nowa-Wilejka został przejechany przez pociąg osobowy urzędnik stacji Wilno Jan Miłszewski. (R. W.)

Dn. 28 b. m. o godz. 11-ej wieczorem w odległości pół kilometra od stacji Wilno na głównym torze w kierunku Nowej Wilejki, z powodu błędnego postawienia zwrotnicy wykołczyły się trzy wagony próżnego manewrującego pociągu. Ruch pociągów został zatrzymany w przeciągu 3-ch godzin.

Zranienie własnej żony. Dn. 28 b. m. posterunkowy 3-go kom. Władysław Klim (Gedyminowska 59) czyszcząc karabin przestrzelił swoją żonę. Nieszczęśliwa w stanie ciężkim odwieziono do szpitala św. Jakóba. Zabójcę aresztowano. Dochodzenie w toku.

Okradzenie kościoła. Dn. 28 b. m. został okradziony kościół w Wilejce. Świętokradcy zrabowali monstrancję i różne złoże rzeczy.

Fałszywe dolary. Policja 5-go kom. zatrzymała Józefa Perchowicza i Wacława Rutkiewicza, którzy chcieli sprzedać 500 fałszywych dolarów.

Kradzieże kieszonkowe. Zygmuntowi Przyjałkowskiemu (Tomasza Żana 61) w sali miejskiej wyciągnięto z kieszeni 4 tys. 500 mk.

Emeryce Rawiczowej wyciągnięto z kieszeni 25 t. mk.
S. Skłowiński (Bazylijańska 6 m. 4) na dworcu kolejowym wyciągnięto z kieszeni 39 tys. mk.
Kradzieże. Franciszkowi Nowickiemu (Kozia 9) skradziono ze składu krowę.
Mowszowi Kusielow (Włodzimierska 44) skradziono białąlnę i ubranie wartości 400 t. mk.

Życie ekonomiczne.

ZURYCH (Pat.) Notowania na Warszawę 0,06.
GDAŃSK (Pat.) Notowania na Warszawę 19,48.

WARSZAWA (Pat.) 28-IX. (Giełda). Dolarzy 8550—8500, franki fran. 645—647, marki niem. 510—507 i pół, czeki na Londyn 37590—37750.

Produkcja węgla na Górnym Śląsku.

Wydobyto węgla kamiennego 462,335-ton, z tego użyto w polskiej części Górnego Śląska 147,497 ton, do Innych dzielnic Polski wywieziono 287,735 ton, do Niemiec 165,901 ton, do Austrii 35,038 ton, do Czechosłowacji 2,250 ton, do Szwecji 2,654 ton, do Węgier 2,028, do Gdańska 5,728, do Kłajpedy 1,422, do Szwajcarii 209 ton. Zapasy węgla kamiennego w dniu 17 września wynosiły 455,293 ton, zażądano wagonów 46,230, dostarczono 35,891 (R. W.)

Dowóz towarów do Gdańska.

Dowóz towarów do Gdańska za czas od 18 do 24 b. m.: skór 5145 kg., papieru 2465 kg., superfosfatu 3176 kg., śledzi 731,400 kg. (R. W.)

GIEŁDA Według notowań urzędowych Wileńskiej Giełdy Pieniężnej dnia 28 września 1922 r.

Table with exchange rates for various currencies and goods like gold, silver, and wheat.

Oglašzajcie się

tylko w pismach poczytnych, a takim pismem polskim, największym na Wileńszczyźnie, jest niezawodnie

„SŁOWO”

Adres zapamiętajcie!!! Mickiewicza 4, tel. 228. gdzie dawniej „Gazeta Krajowa”.

KINO-TEATR „HELIOS” róg Wileńskiej i Mickiewicza.

ATLANTYDA w 2 serjach, 12 częściach według słynnego głośnego romanu Benoit. Obraz uzyskał gwiazdę Paryża władcz. „ATLANTYDY ST. NAPIŹKOWSKA.”

Złoty medal w Grand-Palais w Paryżu. W rol Antinei słynna piękność zwróciła uwagę na wyjątkowo artystyczną grę aktorów i wystawę filmu „Atlantida” 96 dni.

Prasa całego świata poczęła się zwracać uwagę na wyjątkowo artystyczną grę aktorów i wystawę filmu „Atlantida” 96 dni.

W Paryżu w 3 kinach szła „Atlantida” 96 dni. Początek seansów o godz. 5, 7 1/2 i 9 1/2 wiecz.

Kino-teatr POLONJA Mickiewicza 22.

Dziś! Wielka atrakcja!

Uroczą tancerka polska, gwiazda filmowa Mia Mara

(Historja baletnicy operowej).

Jako baletnica operowa w 6-ciu akt. dramacie egzotycznym p. t. „Miss Beryll”

Dr. S. Kaplan Spec. chor. weneryczne, syfilis i skórne. Wileńska 11, m. 1 (wejście z Benedyktynskiego zaułka) 9—12 i 4—7. Telefon 640. 2—1

Pierwszorzędny KINO-TEATR „PICCADILLY” Ulica Wielka 72.

Dzisiaj premiera 3-cia i ostatnia serja z cyklu „Mozart-Karlo”. Największa atrakcja ekranów zagranicą! zakochanej pary inżyniera Stanley'a i bohaterki Marokanki Faworytki Szacha. W rol głównej Ellen Richter.

Imponujący dramat egzotyczny w 6 akt, ilustrujący awanturę dzieła w rol głównej Ellen Richter.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe). Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobożewania w wątrobie. Skłonność do obrzeczki. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna, jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i barczenia w kiszki. Bóle i zawroty głowy. Silne zdenerwowanie. Objawy (podczas ataków). W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tyłnej — w pasie, brzuchu i sięga aż pod łopatkę. Wzdęcia brzucha, rozszadanie żeber i parcie na kieszki stercowa. Brak ładu i ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzal). Niekiedy wymioty żółta, dreszcze, zimne poty, żółtaczka.

Dziśszych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. Niemojewski, Warszawa: Szkieł główny I. B. Segal, Wilno.

Łózka fabryk Konrad Jarnaszkiewicz i S-ka, Gostyński i S-ka i inni. Materace, krzesła (wiedeńskie i składowe) szafy, biurka, umywalnie, stoliki nocne i wieszadła żelazne, koczki, skarpetki. Specjalny dział szycielski (własna wytwórnia). — Przedstawicielstwo i skład instrumentów chirurgicznych fabryki J. Jodkowski w Warszawie. — D/H. F. Mieszkowski Sp. z ogr. odp. Oddział Wileński ul. Zawalna 28/30.

ŻADAĆ WSZĘDZIE Herbaty angielskiej „SIBUNION”. Wytworna w smaku, wagi czystej bez opakowania. Hurtowy skład, Wilno, Dobroczyński 2, Wschodnia Spółka H.-Przem. 7-1

Maszynę parową i kocioł firmy Blumwe i Sohn na 40 HP. Kocioł syst. Paukscha na 8 atm. sprzedadzą zaraz Zakłady Mechaniczno-Techn. „OPUS” Sp. z ogr. odp. Warszawa, ul. Ks. Skorupki (Sadowa) № 3, telef. 315—99. Szczegóły telefonicznie.

smięczka i osowa bez bólu Cholekianza L. Niemojewskiego.

Bank Wzajemnych ubezpieczeń w Poznaniu założony w r. 1873. Biskupia 12. ODDZIAŁ WILEŃSKI Biskupia 12. Zawiera: Ubezpieczenia na życie, od wypadków, ubezpieczenie, odpowiedzialności prawno-cywilnej szkód samochodowych. Ubezpieczenia życiowe do mk. 2.000.000 bez badania lekarskiego. Dywidenda za ostatni rok obrachunkowy wynosiła 14 proc. rocznej składki.

Jenerałna Dyrekcja w Poznaniu, przy ul. św. Marcina 61. Oddziały: w Wilnie, Brańsku Litewskim, Bydgoszczy, Gdańsku, Grudziądzu, Kaliszu, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Łucku, Łodzi, Lwowie, Poznaniu, Sosnowcu i Warszawie. Poszukuje się agentów.

Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych ogłasza konkurs na remont centralnego ogrzewania w pałacu Naczelnika Państwa (Uniwersytecka № 8). Termin złożenia ofert na g. 10 d. 5-X-22 r. w Okr. Dyr. Rob. Publ. Oddział Budowlany (plac Katedralny № 2, II piętro, pokój 77). Informacji udziela się tamże w Oddz. Budowl. w godzinach urzędowych. Dyrekcja Robót Publicznych.

ŚPIEWAK KABARETOWY Jerzy Orleński przyjmuje zaproszenia na zabawy, koncerty i kabare. Własny repertuar najnowszych utworów aktualnych. Wilno, Zarzecz 3, m. 13.

Potrzebny chłopiec Zgłaszać się do administratora za rekomendacjami w godzinach rannych.

Towarzyst. Wzaj. Ubezpieczeń od ognia i gradobicia w Poznaniu zał. w r. 1920. Kapitał gwarancyjny całkowicie uiszczony Mk. 10.000.000. Zawiera: Ubezpieczenia od ognia, kradzieży z włamaniem i gradobicia.

Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych ogłasza konkurs na remont centralnego ogrzewania w pałacu Naczelnika Państwa (Uniwersytecka № 8). Termin złożenia ofert na g. 10 d. 5-X-22 r. w Okr. Dyr. Rob. Publ. Oddział Budowlany (plac Katedralny № 2, II piętro, pokój 77). Informacji udziela się tamże w Oddz. Budowl. w godzinach urzędowych. Dyrekcja Robót Publicznych.

Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych ogłasza konkurs na remont centralnego ogrzewania w pałacu Naczelnika Państwa (Uniwersytecka № 8). Termin złożenia ofert na g. 10 d. 5-X-22 r. w Okr. Dyr. Rob. Publ. Oddział Budowlany (plac Katedralny № 2, II piętro, pokój 77). Informacji udziela się tamże w Oddz. Budowl. w godzinach urzędowych. Dyrekcja Robót Publicznych.

Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych ogłasza konkurs na remont centralnego ogrzewania w pałacu Naczelnika Państwa (Uniwersytecka № 8). Termin złożenia ofert na g. 10 d. 5-X-22 r. w Okr. Dyr. Rob. Publ. Oddział Budowlany (plac Katedralny № 2, II piętro, pokój 77). Informacji udziela się tamże w Oddz. Budowl. w godzinach urzędowych. Dyrekcja Robót Publicznych.

Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych ogłasza konkurs na remont centralnego ogrzewania w pałacu Naczelnika Państwa (Uniwersytecka № 8). Termin złożenia ofert na g. 10 d. 5-X-22 r. w Okr. Dyr. Rob. Publ. Oddział Budowlany (plac Katedralny № 2, II piętro, pokój 77). Informacji udziela się tamże w Oddz. Budowl. w godzinach urzędowych. Dyrekcja Robót Publicznych.

Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych ogłasza konkurs na remont centralnego ogrzewania w pałacu Naczelnika Państwa (Uniwersytecka № 8). Termin złożenia ofert na g. 10 d. 5-X-22 r. w Okr. Dyr. Rob. Publ. Oddział Budowlany (plac Katedralny № 2, II piętro, pokój 77). Informacji udziela się tamże w Oddz. Budowl. w godzinach urzędowych. Dyrekcja Robót Publicznych.

OGŁOSZENIE. Dn. 5 października o godz. 10 rano odbędzie się w Wydziale Wodociągowym LICYTACJA na sprzedaż materiałów: 200 pudów złomu żelaza i smarów odpracowanych. Informacji udziela Wydział Wodociąg. Magistratu

Drożej niż wszyscy płaci za złoto, srebro, brylanty, perły Leon Poezter. wszelkie kosztowności Tatarska № 20—17. Proszę przekończyć się.

Nowoatw. pracow. sukien i okryć obsła. wykon. sumien. i akurat. Dla przekon. roboty 25 proc. taniej niż wszędzie, przy sklepie galanter.-kencje. S. Romaszkiwicz, Portowa 6-d. Tamże prac. wyrob. wełnian. zakładow. rękawiczek, swetrów i t. d.

Doktór med. D. Zeldowicz z Moskwy. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 10—11—5—7. (ul. Mickiewicza (b. S-to Jerska) № 24, m. 4.

Kobieta-lekarka Dr. Szwarc-Zeldowicz. Przyjmuje 12/3 — 2 1 3 — 5. Choroby: kobiece oraz spec. weneryczne, moczołciowe, syfilis i skórne. (ul. Mickiewicza (b. S-to Jerska) № 24, m. 4.

Dr. med. Kazimierz Łukiewicz ordynator szpitala Sawicz. Choroby skórne i weneryczne. Przyjm. od 8—9 rano i od 3—6 popoł. ul. Śniadeckich 1 (b. zauł. S-to Jerski).

Dr. med. Kazimierz Łukiewicz ordynator szpitala Sawicz. Choroby skórne i weneryczne. Przyjm. od 8—9 rano i od 3—6 popoł. ul. Śniadeckich 1 (b. zauł. S-to Jerski).